Comentarios a Proyecto de resolucién sobre proyecto HERMES para la trazabilidad de
contendores

Bruno Gnecco <bgnecco@marval.cl>
Vie 09/08/2024 15:00

Para:Nueva Normativa <nuevanormativa@aduana.cl>
CC:Susana Alejandra del Carmen Rojas <srojas@marval.cl>;Renato Barrientos <rbarrientos@marval.cl>;Hernan Quintanilla
<hernan.quintanilla@marval.cl>;Luis Astete <lastete@marval.cl>;Jonathan Gémez <jgomez@marval.cl>

Estimad@s SNA, buenas tardes, respecto al borrador del Proyecto de resolucion sobre proyecto HERMES
para la trazabilidad de contendores, les comparto las siguientes consultas:

¢ A “quién” o cual es el procedimiento para solicitar las credenciales para acceder a los ambientes de prueba?,
que datos habra que adjuntar en caso de que se solicite el acceso para un Extraportuario / Puerto / Depésito
¢ A “quién” o cual es el procedimiento para solicitar las credenciales para acceder a los ambientes de
produccién? que datos habra que adjuntar en caso de que se solicite el acceso para un Extraportuario / Puerto
/ Depésito
¢ En la fase de pruebas, que “entidad” de la Aduana sera la contraparte técnica para la validacion de las
pruebas, existira un correo para tales efectos?
Favor indicar si en el desarrollo hay que considerar transmitir los siguientes eventos:

» recepcionAnulacionTatc

» recepcionLiberacionTatc

« CancelacionTatc

» TraspasoTatc

» recepcionModificacionTatc

» Confirmacion TraspasoTatc

¢, Lo mismo aplicara para los TSTC?

¢,Cuando va a estar disponible el documento: “Definiciones Servicios Web para Nuevo Procedimiento de
Trazabilidad de Contenedores-2024"?

¢ Esta nueva integracion va a pasar por un proceso de certificacion por parte del SNA? 4O el hecho de pasar la
fase de pruebas dara por habilitado el Extraportuario / Puerto / Depdsito?

El plazo final para tener la integracion es 31/12/2024, se debe considerar que son menos de cuatro meses de
tiempo para poder modificar los sistemas actuales y cumplir con lo exigido, sin considerar que las areas de Tl
cuentan con una cartera de proyectos en curso . ;Se va a mover esta fecha ya que los requerimientos de
integracién aun no estan disponibles por parte de SNA?

Muchas gracias

Atte,
Bruno Gnecco
Gerente TI

Almirante Gomez Carrefio 49 - Valparaiso
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